EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 49/2014-L, DE 21 DE MAIO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE RODRIGO SOARES.
No nosso município são muitas as pessoas que buscam atendimento médico nas unidades da rede pública de saúde, e principalmente no Pronto Atendimento na Santa Casa de Misericórdia de São Roque, a qual recebe recursos financeiros da Prefeitura de São Roque por força da Lei nº. 4.185, de 1º de Abril de 2014, que autorizou a Prefeitura a celebrar convênio com a entidade.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo prestar informações a esses munícipes, no sentido de tornar obrigatória a divulgação semanal de relação com os nomes dos médicos que estarão trabalhando em cada dia daquela semana, com as suas especialidades e os horários das suas jornadas de trabalho.

Tal medida é necessária para evitar que pacientes fiquem sem saber por quem serão atendidos, o que resultará numa significativa melhoria no atendimento médico a essas pessoas.

Isso posto, ALEXANDRE RODRIGO SOARES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 21/05/2014 - 09:00:38 03319/2014, de 21 de maio de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 49/2014-L
De 21 de maio de 2014.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação de listagem com os nomes dos médicos que atendem nas unidades da rede pública municipal de saúde, e no Pronto Atendimento da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
É obrigatória a publicação periódica da relação dos médicos que prestarão serviços nas unidades da rede pública municipal de saúde e no Pronto Atendimento da Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Art. 2º
A relação dos médicos será publicada semanalmente e afixada em local visível ao público, contendo os nomes dos profissionais, sua especialidade, o dia e o horário em que os mesmos estarão prestando os serviços nas unidades.

Art. 3º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de maio de 2014.
ALEXANDRE RODRIGO SOARES

(MANDI)
Vereador

Protocolo nº CETSR 21/05/2014 - 09:00:38 03319/2014
/vtc